
Pagina 1 di 3

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
CONTRATTO DI ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI DI MORTE E INVALIDITÀ 

PERMANENTE PER IL PERSONALE DELLA CONSOB (CIG: 8263465B08)

PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI E LE ESCLUSIONI

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la propria determina n. prot. 0301777 del 6 aprile 2020, con cui, sulla base degli 

accordi con le organizzazioni sindacali interne, approvati dalla Commissione con Delibera 

n. 21050 del 19 settembre 2019 resa esecutiva con Decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri del 4 novembre 2019, ai sensi dell�art.1, comma 9, sub art.1 della Legge n. 

216 del 1974, è stata autorizzata l'indizione della gara europea a procedura aperta, ai sensi 

dell�art. 60 del d.lgs. 50 del 2016, in modalità telematica (ASP) per l'affidamento del 

contratto di assicurazione contro i rischi di morte e invalidità permanente per il personale 

della Consob, per un importo massimo stimato per il quinquennio contrattuale di 

4.294.684,00 euro imponibili, da aggiudicare secondo il criterio dell�offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice, con attribuzione di massimo 70 

punti su 100 alla qualità (offerta tecnica) e massimo 30 punti su 100 al prezzo (offerta 

economica);

- VISTO che il bando di gara (redatto e trasmesso per via elettronica) è stato spedito per la 

pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 7 aprile 2020 ed ivi 

pubblicato sulla GUUE S/72 del 10 aprile 2020, pubblicato sulla GURI V Serie Speciale 

n. 43 del 15 aprile 2020, nonché sulla piattaforma di Sistema ASP messa a disposizione da 

Consip attraverso il portale www.acquistinretepa.it (di seguito anche Sistema), pubblicato 

altresì sul profilo committente della Consob, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul 

sito dell'ANAC attraverso il portale SIMOG, nonché per estratto su 4 quotidiani;

- VISTO che tutti i documenti di gara sono stati inoltre pubblicati e sono liberamente 

scaricabili sul profilo committente della Consob, nonché a Sistema sul portale 

www.acquistinretepa.it;

- VISTO che sono stati pubblicate a Sistema, nonché sul profilo committente della Consob, 

n. 15 risposte, suddivise in tre tranches, ai quesiti posti a Sistema dagli operatori 

economici;

- VISTO l�avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato in data 15 maggio 2020 a 

Sistema, nonché sul profilo committente della Consob, con cui è stato, tra l�altro, 

prorogato il termine di presentazione delle offerte dal 22 maggio 2020, ore 16:30, al 

giorno 3 giugno 2020, sempre alle ore 16:30 e la prima seduta di gara è stata 

conseguentemente spostata al 9 giugno 2020, alle ore 10.30;

- VISTO che entro il suddetto termine per la presentazione delle offerte (3 giugno 2020, ore 

16:30) sono pervenute a Sistema le offerte dei seguenti 7 operatori economici, di seguito 

elencati in ordine alfabetico: 1) AXA Assicurazioni S.p.A.; 2) Elips Life Ltd; 3) Generali 

Prot. 0632992/20 del 02/07/2020



Pagina 2 di 3

Italia S.p.A.; 4) Poste Vita S.p.A.; 5) Reale Mutua di Assicurazioni; 6) Società Cattolica 

di Assicurazione società cooperativa; 7) UnipolSai Assicurazioni S.p.A.;

- VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0542008/20 dell�8 giugno 2020 con cui sono 

stati nominati i componenti del seggio di gara, incaricato dell'esame della documentazione 

amministrativa, come da disciplinare di gara;

- VISTO il verbale delle riunioni pubbliche a Sistema del 9 e 10 giugno 2020 del seggio di 

gara, nel corso delle quali il seggio di gara, all�uopo nominato, ha provveduto all�esame 

della documentazione amministrativa presentata dai suddetti concorrenti;

- CONSIDERATO che, come risulta dal predetto verbale, all�esito del suddetto esame, il 

seggio di gara ha ritenuto di attivare la procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 

9, d.lgs. 50/2016 s.m.i., nei confronti dell�operatore economico Elips Life Ltd, sede 

secondaria italiana, mentre ha riscontrato la completezza e conformità a quanto richiesto 

dal disciplinare di gara della documentazione prodotta dai restanti operatori economici;

- VISTO il verbale della riunione riservata del 23 giugno 2020, nel corso della quale il 

seggio di gara, esaminata la documentazione integrativa prodotta a Sistema (entro il 

termine perentorio assegnato del 29 giugno 2020, ore 16:30) da Elips Life Ltd, sede 

secondaria italiana, in riscontro alla richiesta di integrazione documentale nei confronti 

dello stesso operatore formulata, ai sensi dell�art. 83, comma 9, del d.lgs. ex art. 83, 

comma 9, d.lgs. 50/2016 s.m.i, ha ritenuto la stessa esaustiva della richiesta e conforme a 

quanto richiesto dal disciplinare di gara;

- CONSIDERATO che il seggio di gara, nella medesima seduta riservata del 23 giugno 

2020, in esito ai propri lavori, ha proposto di ammettere alla fase successiva della 

procedura, ai fini della adozione da parte della Consob del provvedimento ex art. 76, 

comma 2bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., tutti i concorrenti e, segnatamente, 1) AXA 

Assicurazioni S.p.A.; 2) Elips Life Ltd; 3) Generali Italia S.p.A.; 4) Poste Vita S.p.A.; 5) 

Reale Mutua di Assicurazioni; 6) Società Cattolica di Assicurazione società cooperativa; 7) 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A; 

- VISTO l�art. 76, comma 2bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., che prevede l�adozione di un 

apposito provvedimento �che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni ad essa�, da comunicare a tutti i concorrenti;

DISPONE

- l�ammissione alla fase successiva della procedura in epigrafe di tutti gli operatori che 

hanno presentato offerta e segnatamente:

1) AXA Assicurazioni S.p.A.;

2) Elips Life Ltd, sede secondaria italiana; 

3) Generali Italia S.p.A.;



Pagina 3 di 3

4) Poste Vita S.p.A.; 

5) Reale Mutua di Assicurazioni; 

6) Società Cattolica di Assicurazione società cooperativa;

7) UnipolSai Assicurazioni S.p.A.

- la comunicazione del presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto 

dall�art. 76, comma 2 -bis, del d.lgs. 50/2016 s.m.1. ai suddetti concorrenti tramite la 

specifica funzionalità �comunicazioni con i fornitori� disponibile a Sistema ASP 

nell�ambito della procedura in discorso, ai sensi dell�art. 40 d.lgs. 50/2016, entro 5 

giorni dall�adozione del provvedimento stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo committente della Consob, sezione 

�Autorità trasparente�, area �Bandi di gara e contratti�.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


